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 Exportaciones de productos de madera – 2001-2005 (miles de €) 

 
 

 AÑO 01 AÑO 02 AÑO 03 AÑO 04 AÑO 05 05/04 

Enero       64.898,11        65.600,12       68.227,22       55.168,62        65.811,71  19,29

Febrero       64.398,42        74.773,81       72.617,11       63.116,59                   -  -100

Marzo       77.125,90        76.699,20       74.846,27       83.135,32                   -  -100

Abril       66.807,15        83.864,33       73.481,42       87.726,37                   -  -100

Mayo       71.473,54        87.304,56       73.287,30       76.375,79                   -  -100

Junio       69.775,81        80.689,02       75.400,54       86.075,26                   -  -100

Julio       71.449,29        86.914,03       76.631,27       87.286,17                   -  -100

Agosto       48.627,60        51.631,97       42.290,92       56.217,52                   -  -100

Septiembre       63.040,73        70.102,85       65.443,35       71.265,47                   -  -100

Octubre       77.171,38        85.352,46       82.884,74       81.450,70                   -  -100

Noviembre       76.257,54        72.029,32        68.204,27       80.431,49                   -  -100

Diciembre       61.318,79        62.350,59       69.314,09       77.784,47                   -  -100

TOTAL     812.344,26      897.312,26     842.628,50     906.033,77        65.811,71  19,29 
 
 
 
 
 
 
 
                                            
∗ Los datos de este informe referente a las manufacturas de madera corresponden a las siguientes 
partidas arancelarias:  

- 44: MADERA, CARBON VEGETAL Y MANUFACTURAS DE MADERA 
- 94.01.90.30: PARTES DE ASIENTOS DE MADERA 
- 94.03.90.30: PARTES DE MUEBLES DE MADERA 

Fuente: ESTACOM, elaboración de CONFEMADERA.  
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 Importaciones de productos de madera – 2001-2005 (miles de €) 

 
 

 
 AÑO 01 AÑO 02 AÑO 03 AÑO 04 AÑO 05 05/04 

Enero      170.572,32       157.443,10      165.623,17      151.540,47    167.610,70  10,6

Febrero      167.560,42       154.104,05      161.249,26      159.845,22                 -  -100

Marzo      199.270,39       172.430,13      182.410,17      191.454,62                 -  -100

Abril      188.430,79       182.298,24      189.167,67       189.994,09                 -  -100

Mayo      198.755,34       178.241,81      203.198,09      201.516,32                 -  -100

Junio      171.497,20       171.906,25      185.276,99      200.343,23                 -  -100

Julio      156.332,79       173.487,04      183.664,99      186.737,67                 -  -100

Agosto      101.108,09        99.869,55      110.026,73      122.872,40                 -  -100

Septiembre      165.669,42       172.117,15      191.104,57      195.685,51                 -  -100

Octubre      169.585,24       183.804,72      199.714,56      188.083,45                 -  -100

Noviembre      181.977,59       176.847,63       185.864,33      185.535,21                 -  -100

Diciembre      158.031,17       179.406,38      176.526,21      191.052,74                 -  -100

TOTAL   2.028.790,76    2.001.956,05   2.133.826,74   2.164.660,93    167.610,70  10,6 
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 Exportaciones por Comunidades Autónomas (miles de €) 

 
 
 
 

PROVINCIA ENERO 
2004 

ENERO  
2005 

 
VARIACION 
2004/2005  

GALICIA 13.700,31 22.371,59           63,29  

COMUNIDAD VALENCIANA 14.194,47 17.479,20           23,14  

CATALUÑA 11.153,71 6.542,90 -         41,34  

LA RIOJA 3.135,90 3.363,92            7,27  

PAIS VASCO 1.908,56 3.157,75           65,45  

CASTILLA LA MANCHA 2.060,34 2.827,93           37,26  

ANDALUCIA 1.845,43 1.870,27            1,35  

MADRID 1.630,83 1.826,75           12,01  

ARAGON 885,79 1.740,98           96,55  

NAVARRA 1.668,67 1.341,78 -         19,59  

CASTILLA Y LEON 1.061,59 1.242,19           17,01  

MURCIA 854,38 685,40 -         19,78  

CANTABRIA 258,77 487,03           88,21  

DESCONOCIDA 302,10 458,05           51,62  

EXTREMADURA 350,75 255,69 -         27,10  

ASTURIAS 77,30 122,10           57,96  

MELILLA 0,00 35,35                -  

BALEARES 36,53 1,61 -         95,59  

CANARIAS 43,2 1,2                -  

CEUTA 0 0                -  

TOTAL 55.168,63 65.811,69           19,29  

 
 
 



 
 
  Importaciones por Comunidades Autónomas (miles de €) 

 
 
 
 

PROVINCIA ENERO 
2004 

ENERO  
2005 

 VARIACION 
2004/2005  

COMUNIDAD VALENCIANA 35.609,47 40.196,95           12,88  

CATALUÑA 23.208,10 27.672,90           19,24  

GALICIA 19.697,81 25.120,67           27,53  

MADRID 15.313,45 13.710,77 -         10,47  

ANDALUCIA 13.685,72 13.084,13 -          4,40  

PAIS VASCO 10.484,79 11.313,38            7,90  

CASTILLA LA MANCHA 6.469,09 7.052,23            9,01  

CASTILLA Y LEON 4.685,41 5.201,93           11,02  

CANTABRIA 4.158,09 4.789,66           15,19  

CANARIAS 3.865,66 3.630,02 -          6,10  

NAVARRA 3.034,50 3.105,28            2,33  

ARAGON 2.504,36 3.048,65           21,73  

BALEARES 1.944,47 2.913,86           49,85  

LA RIOJA 2.743,24 2.597,24 -          5,32  

MURCIA 2.411,29 2.169,50 -         10,03  

ASTURIAS 1.072,08 1.463,43           36,50  

EXTREMADURA 314,29 447,89           42,51  

DESCONOCIDA 322,71 92,21 -         71,43  

CEUTA 15,29 0 -       100,00  

MELILLA 0,64 0 -       100,00  

TOTAL 151.540,46 167.610,70            10,60  

 
 
 
 
 



 
 
 
  
  Principales destinos de las exportaciones españolas (miles de €) 

 
 

Nº País  
 

AÑO 2005 
 

1 PORTUGAL      12.396,76  

2 FRANCIA      10.712,05  

3 REINO UNIDO        8.434,85  

4 ESTADOS UNIDOS        5.456,82  

5 ALEMANIA        4.039,69  

6 ITALIA        3.929,31  

7 MARRUECOS        3.328,84  

8 PAISES BAJOS        2.695,93  

9 BELGICA        1.745,78  

10 REPUBLICA DOMINICANA        1.328,38  

11 IRLANDA        1.281,85  

12 POLONIA           993,80  

13 NORUEGA           795,19  

14 ANDORRA           631,27  

15 SIRIA           627,68  

16 RUSIA           479,19  

17 CANADA           457,21  

18 INDIA           432,15  

19 GRECIA           420,34  

20 ISRAEL           400,65  

  SUBTOTAL   60.587,74  

  TOTAL 
  65.811,71 

 



 
 Principales orígenes de las importaciones españolas (miles de €) 

 
 
 

Nº País AÑO 2005 

1 FRANCIA        22.419,77  

2 PORTUGAL        19.366,53  

3 ESTADOS UNIDOS        16.341,35  

4 SUECIA        10.539,70  

5 ALEMANIA        10.324,02  

6 CHINA          9.168,27  

7 BRASIL          8.395,42  

8 FINLANDIA          7.551,96  

9 COSTA DE MARFIL          6.531,40  

10 URUGUAY          5.261,84  

11 CAMERUN          5.177,59  

12 ITALIA          5.000,81  

13 RUMANIA          4.422,19  

14 POLONIA          3.660,72  

15 AUSTRIA          3.135,78  

16 BELGICA          3.034,14  

17 CHILE          2.935,43  

18 CONGO          2.543,12  

19 RUSIA          2.066,00  

20 ARGENTINA          1.972,85  

  SUBTOTAL   149.848,89  

  TOTAL   167.610,70  

 
 
 
 
 



 Principales manufacturas de madera exportadas (miles de €) 
 
 

Nº Producto AÑO 2005 

1 
4411 -- TABLEROS DE FIBRA DE MADERA U OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, 
INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINAS U OTROS AGLUTINANTES ORGANICOS. 
(METRO CUADRADO) 

            20.270,15  

2 4412 -- MADERA CONTRACHAPADA, MADERA CHAPADA Y MADERA 
ESTRATIFICADA SIMILAR. (METRO CUBICO)               6.782,92  

3 
4418 -- OBRAS Y PIEZAS DE CARPINTERIA PARA CONSTRUCCIONES, INCLUIDOS 
LOS TABLEROS CELULARES, LOS TABLEROS PARA PARQUES, LAS TEJAS Y LA 
RIPIA, DE MADERA. (SIN UNIDAD ASIGNADA) 

              6.190,27  

4 

4408 -- HOJAS PARA CHAPADO Y CONTRACHAPADO (INCLUSO UNIDAS) Y 
DEMAS MADERAS ASERRADAS LONGITUDINALMENTE, CORTADAS O 
DESENROLLADAS, INCLUSO CEPILLADAS, LIJADAS O UNIDAS POR 
ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR INFERIOR O IGUAL A 6 MM. (SIN 
UNIDAD ASIGNADA) 

              5.668,78  

5 
4410 -- TABLEROS DE PARTICULAS Y TABLEROS SIMILARES DE MADERA O DE 
OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINA U OTROS 
AGLUTINANTES ORGANICOS. (METRO CUBICO) 

              5.151,96  

6 
4409 -- MADERA (INCLUIDAS LAS TABLILLAS Y FRISOS PARA PARQUES, SIN 
ENSAMBLAR) PERFILADA LONGITUDINALMENTE (CON LENGUETAS, RANURAS, 
REBAJES, ACANALADOS, BISELADOS, CON JUNTAS EN V, MOLDURADOS, 
REDONDEADOS O SIMILARES) EN UNA O VARIAS CARAS O CANTOS. 

              5.046,22  

7 
4407 -- MADERA ASERRADA O DESBASTADA LONGITUDINALMENTE, CORTADA O 
DESENROLLADA, INCLUSO CEPILLADA, LIJADA O UNIDA POR ENTALLADURAS 
MULTIPLES, DE ESPESOR SUPERIOR A 6 MM. (SIN UNIDAD ASIGNADA) 

              3.125,30  

8 

4415 -- CAJONES, CAJAS, JAULAS, TAMBORES Y ENVASES SIMILARES, DE 
MADERA; CARRETES PARA CABLES, DE MADERA; PALETAS, PALETAS-CAJA Y 
OTRAS PLATAFORMAS PARA CARGA, DE MADERA; COLLARINES PARA PALETAS 
DE MADERA. (HASTA 31.12.95) NO SE INCLUIAN LOS COLLARINES PARA 
PALETAS DE MADERA. 

              3.121,03  

9 4421 -- LAS DEMAS MANUFACTURAS DE MADERA. (SIN UNIDAD ASIGNADA)               2.777,53  

10 4403 -- MADERA EN BRUTO, INCLUSO DESCORTEZADA, DESALBURADA O 
ESCUADRADA. (METRO CUBICO)               1.174,77  

11 4416 -- BARRILES, CUBAS, TINAS Y DEMAS MANUFACTURAS DE TONELERIA Y 
SUS PARTES, DE MADERA, INCLUIDAS LAS DUELAS. (SIN UNIDAD ASIGNADA)                 961,07  

12 

4420 -- MARQUETERIA Y TARACEA; COFRES, CAJAS Y ESTUCHES PARA 
JOYERIA U ORFEBRERIA Y MANUFACTURAS SIMILARES, DE MADERA; 
ESTATUILLAS Y DEMAS OBJETOS DE ADORNO, DE MADERA; ARTICULOS DE 
MOBILIARIO, DE MADERA, NO COMPRENDIDOS EN EL CAPITULO 94. (SIN 
UNIDAD ASIGNADA) 

                850,58  

13 4414 -- MARCOS DE MADERA PARA CUADROS, FOTOGRAFIAS, ESPEJOS Y 
OBJETOS SIMILARES. (SIN UNIDAD ASIGNADA)                 728,18  

14 
4401 -- LEÑA; MADERA EN PLAQUITAS O PARTICULAS; ASERRIN, DESPERDICIOS 
Y DESECHOS, DE MADERA, INCLUSO AGLOMERADOS EN BOLAS, BRIQUETAS, 
LEÑOS O FORMAS SIMILARES. (SIN UNIDAD ASIGNADA) 

                704,43  

15 4413 -- MADERA DENSIFICADA EN BLOQUES, PLANCHAS, TABLAS O PERFILES. 
(METRO CUBICO)                 524,67  



 Principales manufacturas de madera importadas (miles de €) 
 
 

Nº Producto AÑO 2005 

1 
4407 -- MADERA ASERRADA O DESBASTADA LONGITUDINALMENTE, CORTADA O 
DESENROLLADA, INCLUSO CEPILLADA, LIJADA O UNIDA POR ENTALLADURAS 
MULTIPLES, DE ESPESOR SUPERIOR A 6 MM. (SIN UNIDAD ASIGNADA) 

             62.364,77  

2 4403 -- MADERA EN BRUTO, INCLUSO DESCORTEZADA, DESALBURADA O 
ESCUADRADA. (METRO CUBICO)              19.055,78  

3 
4418 -- OBRAS Y PIEZAS DE CARPINTERIA PARA CONSTRUCCIONES, INCLUIDOS 
LOS TABLEROS CELULARES, LOS TABLEROS PARA PARQUES, LAS TEJAS Y LA 
RIPIA, DE MADERA. (SIN UNIDAD ASIGNADA) 

             14.426,14  

4 

4408 -- HOJAS PARA CHAPADO Y CONTRACHAPADO (INCLUSO UNIDAS) Y 
DEMAS MADERAS ASERRADAS LONGITUDINALMENTE, CORTADAS O 
DESENROLLADAS, INCLUSO CEPILLADAS, LIJADAS O UNIDAS POR 
ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR INFERIOR O IGUAL A 6 MM. (SIN 
UNIDAD ASIGNADA) 

             14.177,92  

5 
4411 -- TABLEROS DE FIBRA DE MADERA U OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, 
INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINAS U OTROS AGLUTINANTES ORGANICOS. 
(METRO CUADRADO) 

             11.760,23 

6 
4410 -- TABLEROS DE PARTICULAS Y TABLEROS SIMILARES DE MADERA O DE 
OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINA U OTROS 
AGLUTINANTES ORGANICOS. (METRO CUBICO) 

              8.701,61  

7 4421 -- LAS DEMAS MANUFACTURAS DE MADERA. (SIN UNIDAD ASIGNADA)               7.266,58  

8 
4409 -- MADERA (INCLUIDAS LAS TABLILLAS Y FRISOS PARA PARQUES, SIN 
ENSAMBLAR) PERFILADA LONGITUDINALMENTE (CON LENGUETAS, RANURAS, 
REBAJES, ACANALADOS, BISELADOS, CON JUNTAS EN V, MOLDURADOS, 
REDONDEADOS O SIMILARES) EN UNA O VARIAS CARAS O CANTOS 

              5.495,20  

9 4412 -- MADERA CONTRACHAPADA, MADERA CHAPADA Y MADERA 
ESTRATIFICADA SIMILAR. (METRO CUBICO)               4.729,53  

10 
4401 -- LEÑA; MADERA EN PLAQUITAS O PARTICULAS; ASERRIN, DESPERDICIOS 
Y DESECHOS, DE MADERA, INCLUSO AGLOMERADOS EN BOLAS, BRIQUETAS, 
LEÑOS O FORMAS SIMILARES. (SIN UNIDAD ASIGNADA) 

              4.628,79  

11 

4420 -- MARQUETERIA Y TARACEA; COFRES, CAJAS Y ESTUCHES PARA 
JOYERIA U ORFEBRERIA Y MANUFACTURAS SIMILARES, DE MADERA; 
ESTATUILLAS Y DEMAS OBJETOS DE ADORNO, DE MADERA; ARTICULOS DE 
MOBILIARIO, DE MADERA, NO COMPRENDIDOS EN EL CAPITULO 94. (SIN 
UNIDAD ASIGNADA) 

              2.874,90  

12 

4415 -- CAJONES, CAJAS, JAULAS, TAMBORES Y ENVASES SIMILARES, DE 
MADERA; CARRETES PARA CABLES, DE MADERA; PALETAS, PALETAS-CAJA Y 
OTRAS PLATAFORMAS PARA CARGA, DE MADERA; COLLARINES PARA PALETAS 
DE MADERA. (HASTA 31.12.95) NO SE INCLUIAN LOS COLLARINES PARA 
PALETAS DE MADERA.  

              2.735,86  

13 4416 -- BARRILES, CUBAS, TINAS Y DEMAS MANUFACTURAS DE TONELERIA Y 
SUS PARTES, DE MADERA, INCLUIDAS LAS DUELAS. (SIN UNIDAD ASIGNADA)               1.825,62  

14 4414 -- MARCOS DE MADERA PARA CUADROS, FOTOGRAFIAS, ESPEJOS Y 
OBJETOS SIMILARES. (SIN UNIDAD ASIGNADA)               1.209,38  

15 4402 -- CARBON VEGETAL (INCLUIDO EL DE CASCARAS O DE HUESOS DE 
FRUTAS), AUNQUE ESTE AGLOMERADO. (SIN UNIDAD ASIGNADA)                  890,25  

 




